
تعلل در ساخت شهر فرودگاه چابهار، قابل جبران نیست

ضعف زیرساختهای حملونقل سبب شد چابهار قافیه رقابت در بازار ترانزیت را به امارات و عمان ببازد

محمدصادق مبرهن نیاکان، دبیر اجرای اتاق بازرگان و صنای منطقه آزاد چابهار در باب ضرورت ساخت شهر فرودگاه چابهار گفت:

فرودگاه کنارک و مسئولان محترم این فرودگاه ط 40 سال گذشته همواره به مردم چابهار و فعالان اقتصادی منطقه خدمت ارائه

کردهاند؛ اما گاه اختلافنظرهای هم پیشآمده که روند سرویسده این فرودگاه را با اختلال مواجه کرده است. به دلیل همین

اختلافسلیقهها نیز باید گفت که چابهار نیازمند ی فرودگاه مستقل و غیرنظام است. منطقه آزاد چابهار بهعنوان یقطب اقتصادی

بزرگ و تنها بندر اقیانوس ایران، متواند نقش بسیار پررن در ترانزیت و حمل و کالا داشته باشد.

حال برای تحقق این نقش، نیاز به ی مجموعه فرودگاه دارد که بدون خلل و مستمر فعالیت داشته باشد. فعالان اقتصادی و تجار و

سرمایهگذاران که در چابهار فعالیت مکنند، بهطورمعمول با صرف هزینه و انرژی زیاد، در ایجاد بازارها و تعاملات جهان تلاش

مکنند. حال در چنین شرایط ی اختلال درروند خدمترسان فرودگاه، تأثیر بسیار منف داشته و تلاش تولیدکننده و تاجر و فعال

اقتصادی را باثر مکند. لذا در برهه کنون بهمنظور تحقق اهداف توسعهای در سواحل مران، چابهار بیش از هر زمان دیری

نیازمند ی شهر فرودگاه است.

این فعال اقتصادی توسعه سواحل را در گروی توسعه چابهار و راهاندازی شهر فرودگاه دانست و خاطرنشان ساخت: منطقه آزاد چابهار

ی پتانسیل بزرگ در سواحل مران است که بهعنوان ی موتور محرک متواند شهر چابهار و حت کل استان را با خود در مسیر

توسعه هدایت کند. درعینحال کشور را از مناف اقتصادی بهرهمند کند. لذا منطقه آزاد در جهان تعاریف و استاندارهای دارند که با

اندک تغییرات در همه جای جهان یسان است. ازجمله مهمترین این استاندارها وجود زیرساختها و ظرفیتهای حملونقل چون

بنادر با ظرفیت بالا و شهرهای فرودگاه است. اما منطقه آزاد چابهار با تمام ظرفیتهای ذات و موقعیت استراتژی، از این

زیرساختها محروم بوده است؛ لین ط ی دو سال گذشته، ظرفیت بندری در چابهار رو به افزایش نهاده، ریل در حال ساخت است

و اکنون نوبت شهر فرودگاه است. احساس نیاز چابهار به شهر فرودگاه، نیازی نویافته و جدید نیست. از همان سالهای آغاز فعالیت

منطقه آزاد در چابهار، این نیاز مشهود بود. چابهار برای اینه تبدیل به ی هاب ترانزیت در منطقه شده و بتواند با نمونههای مشابه

رقابت کند، نیاز به ی شهر فرودگاه دارد. مجموعهای کامل و بزرگ که بتواند طیف وسیع از خدمات را در حوزه حملونقل و کالا

مسافر را ارائه کند.

مبرهن با اشاره به اینه ایده راهاندازی شهر چابهار جدید نیست، گفت: ط دو دهه گذشته چندین بار این موضوع مطرح شده و حت در

برهههای زمین هم برای ساخت شهر فرودگاه جانمای شد و کلن آن نیز به زمین زده شد. اما هر بار به دلایل این پروژه در همان

آغاز راه رها شد. اما امروز و برای نخستین بار در تاریخچه بیست و اندی ساله منطقه آزاد چابهار، شهر فرودگاه وارد فاز اجرای شده

و مردم و فعالان اقتصادی چابهار بیش از هر زمان دیری به تحقق خواستهشان مبن بر ی زیرساخت حملونقل نزدی شدهاند.

بنابراین این مسئولیت اجتماع بر عهده تت مردم چابهار و مسئولان محل و مل قرار دارد تا بهاندازه توانشان از ساخت این

مجموعه حمایت کنند تا شاهد شوفای و توسعه در سواحل مران باشیم.

مبرهن نیاکان، دبیر اجرای اتاق بازرگان و صنای منطقه آزاد چابهار با اشاره به چالشهای که فرودگاه خارج از منطقه آزاد برای

فعالان اقتصادی داشته، یادآور شد: قریب 30 سال است که با فعالان اقتصادی و تجار و سرمایهگذاران در چابهار در ارتباط هستم و در

تمام این سالها، قرار داشتن فرودگاه کنارک خارج از محدوده منطقه آزاد همواره ما را با مشل مواجه کرده است. طرفهای تجاری،



تجار و مهندسان برای سفرهای چندساعته به چابهار باید تمام پروسه دریافت ویزا را ط کرده و ویزا مگرفتند. درحالکه اگر فرودگاه

داخل منطقه آزاد باشد، سرمایهگذار بهراحت و بدون دریافت روادید داخل منطقه آزاد تردد مکند. این چالش همواره ط این سالها با

فعالان اقتصادی منطقه آزاد بوده است.

به گفته این فعال اقتصادی؛ شهرهای فرودگاههای بزرگ جهان که بهعنوان هابهای ترانزیت و حملونقل مطرح هستند، چنان طیف

متنوع از خدمات را به تجار و فعالان اقتصادی ارائه مدهند که صاحبان کسبوکار را مشعوف مکند و هرروز سع مکنند طیف

بیشتری از نیازهای خود را به آن فرودگاه خاص منتقل کنند. اما فعالان اقتصادی در چابهار از این مزیتها و امانات محروم هستند و

ساخت و تجهیز شهر فرودگاه، تمام نیازهای موردنظر را پوشش مدهد.

مبرهن در پایان با تأکید بر اینه تعلل در ساخت شهر فرودگاه چابهار، قابل جبران نیست، گفت: اندک تعلل در ساخت شهر

ر بازیاباندازد که دیترانزیت و حملونقل در جهان عقب م را از بازار رقابت چابهار، چنان این منطقه آزاد استراتژی فرودگاه

فرصتهای ازدسترفته ممن نیست. البته در شرایط فعل هم چابهار راه دشواری را پیشرو دارد. چابهار ظرفیت بزرگ بوده که

قرارگرفته که به لحاظ زیرساخت ذارد، اما اکنون در شرایطتوانست مناطق آزاد پرطمطراق امارات و عمان را پشت سر بم بهراحت

از بندر گوادر پاکستان نیز عقبمانده است. اکنون که گفته مشود هند و روسیه بر سر راهاندازی کریدور جنوب به شمال از مسیر چابهار

به توافق رسیدهاند، اگر اندک تعلل در تمیل زیرساختهای حملونقل صورت گیرد، این فرصت طلای نیز از بین و چهبسا بندر

گوادر جای چابهار را پر کند.


